CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100
www.crea-rs.org.br

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO CREA-RS

(CER-RS)

EDITAL ELEITORAL Nº 18/2020/CER-RS

CARGO: PRESIDENTE DO CREA-RS

CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL

 A Comissão Eleitoral Regional do CREA-RS (CER-RS), no uso de suas atribuições

legais, TORNA PÚBLICO, para os devidos fins, Decisão Liminar, proferida pelo juízo da 2ª. Vara

Federal de Porto Alegre, nos autos do Mandado de Segurança nº 50531864020204047100/RS,

Promovido por MELVIS BARRIOS JUNIOR, deferindo a concessão liminar da

ordem, para suspender o registro da candidatura de Luiz Alcides Capoani para o cargo de

Presidente do CREA-RS, considerando-o inelegível,  por não preencher as condições de elegibilidade

do art. 23, combinado com o art. 26, “c”  do Regulamento Eleitoral, Resolução 1114/2019 do Confea,

em virtude de possuir contas julgadas irregulares pelo Tribunal de Contas da União (TCU), com efeitos

até 24/09/2022.

                            Porto Alegre, 29 de setembro de 2020.

http://www.crea-rs.org.br/